contra cuncta animæ membra se erigit, et quasi generalis ac pestifer morbus corpus omne corrumpit, ut quidquid illa invadente agitur, etiam si virtus esse ostenditur, non per hoc Deo, sed soli vanæ gloriæ servatur. Quasi enim tyrannus quidam obsessam civitatem intercipit, cum mentem superbia irrumpit, et quo ditiores quemque ceperit, eo in dominio durior exurgit, quia quo amplius res virtutis sine humilitate agitur, eo latius ista dominatur. Quisquis vero ejus in se tyrannidem captiva mente susceperit, hoc primum damnus patitur, quod cluso [Text., clauso] cordis oculo iudicii aequitatem perdit. Nani cuncta quæ ab aliis vel bene geruntur displicent, et sola ei quæ vel prave ipse egerit placent; semper aliena opera despiciunt, semper miratur quod ipse facit, quia et quidquid egerit, egisse se singulariter credit, atque in eo quod exhibet per gloriæ cupiditatem, sibi met ipsi favet per cogitationem, et cum se in cunctis transcendere ceteros æstimat, per lata cogitationum spatia secum deambulans, laudes suas tacitus clamat. Nonnunquam vero ad tantam elationem mens ducitur, ut in eo quod timet, etiam per ostentationem locutionis effrenetur; sed tanto facilius ruina sequitur, quanto apud se quisque impudentius exallatur. Hinc enim scriptum est: *Ante ruinam exaltatur cor (Prov. xvi, 18)*. Hinc per Danielem dicitur: *In aula Babylonis deambulabat Rex; responditque, et ait: Nonne hæc est Babylon magna, quam ego ædificari in domum regni, in robore scititudinis inærx, in gloria decoris mei (Dan. iv, 26)?* Sed hunc tumorem quam concita vindicta represserit, illico adjungit, dicens: *Cum adhuc sermo esset in ore regis, vox de cælo ruit: Tibi dicitur, Nabuchodonosor rex, regnum tuum transiet a te: et ab hominibus te ejicient, et cum bestiis et feris erit habitatio tua; senum quasi bos comedes, et septem tempora immutabuntur super te (Ibid., 28)*. Ecce quia tumor mentis usque ad aperta verba se profudit, patientia iudicis protinus usque ad sententiam erupit, tantoque hunc districtius percussit, quanto ejus se superbia immoderatus erexit. Et quia enumerando bona dixit in quibus sibi placuit, enumerata mala in quibus ferietur audivit. Sciendum vero est quod ipsa hæc de qua tractamus elatio, alios ex rebus sæcularibus, alios vero ex spiritualibus possidet. Alter namque intumescit auro, alter eloquio, alter in infimis et terrenis rebus, alter summis cœlestibusque virtutibus, una tamen eademque res ante oculos Dei agitur, quamvis ad humana corda veniens, in eorum obtutibus diverso amictu palliatur. Nam cum is qui de terrena prius gloria superbiebat, postmodum de sanctitate extollitur, nequaquam cor ejus elatio deseruit, sed ad eum consueta veniens ut cognosci nequeat, vestem mutavit. Sciendum quoque est quod aliter hæc præpositos, atque aliter subditos tentat. Præfato namque in cogitationibus suggerit, quia solo vitæ merito super ceteros excrevit; et si qua ab eo bene aliquando gesta sunt, hæc importune ejus animo objicit, et cum hunc Deo singulariter placuisse insinuat, quo facile suggesta persuadeat, ipsam ad testimonium potestatis traditæ retributionem vocat dicens: *Quia nisi omnipotens Deus de his omnibus meliorem cerneret, omnes hos sub tuo regimine non dedisset. Ejusque mox mentem erigit, viles atque inutiles eos ostendit qui subjecti sunt; ita ut jam nullum quasi dignum respiciat, cui æquanimitè loquatur. Unde et mox mentis tranquillitas in iram vertitur, quia dum cunctos despicit, dum sensum vitamque omnium sine moderatione reprehendit, tanto irrefrenatus [Text., effrenatus] se in iracundiam dilatat, quanto eos qui sibi commissi sunt, esse sibi met indignos putat. Ad contra cum subjectorum cor superbia instigat, hoc summopere agere nititur, ut sua acta considerare funditus negligat, et semper tacitis cogitationibus rectoris sui iudices flant, qui dum in illo quod reprehendere debeant importune respiciunt, in semetipsis quod corrigant nunquam vident. Unde et tanto atrocius per-*

A eunt, quanto a se oculos avertunt: quia in hujus vitæ itinere offendentes corruunt, dum alibi intendunt. Et quidem peccatores se asserunt, nec tamen tantum ut tam noxie in regimine personæ traderentur. Et dum ejus facta despiciunt, dum præcepta contemnunt, ad tantam usque vesaniam devolvuntur, ut Deum res humanas curare non æstiment, quia ei qui qua-i jure reprehenditur, esse se commissos dolent. Sicque dum contra rectorem superbiunt, etiam contra iudicia conditoris intumescunt, et dum pastoris sui vitam dijudicant, ipsam quoque sapientiam omnia disponentem [Text., disponentis] impugnant. Sepe autem rectoris sui dictis proterve obviant, et eandem vocis superbiam libertatem vocant; sicque prope elatio [Text., sic quippe elatio] se quasi pro rectitudine libertatis objicit, sicut sæpe timor pro humilitate supponit. Nam sicut plerique reticent ex timore, et tamen tacere se existant ex humilitate, ita nonnulli loquuntur per impatentiam elationis, et tamen loqui se credunt per libertatem rectitudinis.

B Aliquando autem subditi proterva quæ sentiunt nequaquam produunt, et hi quorum loquacitas vix concipitur, nonnunquam ex sola amaritudine intimi rancoris obticescunt. Qui pro dolore mentis procacitatis suæ verba subtrahentes, cum male loqui soleant pejus tacent, quia cum peccando aliquid de correptione audiunt, indignantes etiam responsionis verba suspendunt. Cum his quando asperè agitur, sæpe ad querelæ voces de hac ipsa asperitate prosiliunt. Cum vero eos magistri sui blandè præveniunt, de hac ipsa humilitate qua præventi sunt gravius indignantur, et tanto eorum mens vastius accenditur, quanto consideratius infirma judicatur. Hi nimirum, quia humilitatem, quæ virtutum mater est, nesciunt, usum sui laboris perdunt, etiam si qua bona sunt quæ operari videantur; quia surgentis fabricæ robusta celsitudo non figitur, quæ nequaquam per fundamenti fortitudinem in petra solidatur. Soli ergo ruinæ crescit quod ædificant, quia ante molem fabricæ humilitatis fundamenta non procurant, quos bene ab intimis prodimus, si paucis in exterioribus ostendamus. Cunctis namque superba quæ se cogitatione tumentibus, inest clamor in locutione, amaritudo in silentio, dissolutio in hilaritate, furor in tristitia, inhonestas in actione, inhonestas in imagine, erectio in incessu, rancor in responsione. Horum mens semper est ad irrogandas contumelias valida, ad tolerandas infirma, ad obediendum pigra, ad lacessendum [Text., lacessendos] vero importuna, ad ea quæ facere debet et prævalere ignava, ad ea autem quæ facere nec debet nec prævalere parata. Hæc in eo quod sponte non appetit nullis exhortationibus flectitur; ad hoc autem quod latenter desiderat, querit ut cogatur, quia dum metuit ex desiderio suo viliscere, optat vinum in ipsa sua voluntate tolerare. Igitur quia humanos animos aliter tentari ex rebus carnalibus, atque aliter ex spiritualibus diximus, audiant illi: *Omnis caro senum, et omnis gloria ejus sicut flos feni (Isai. xl, 6)*. Audiant isti quod quibusdam post miracula dicitur: *Nescio vos unde sitis; discedite a me, omnes operarii iniquitatis (Luc. xiii, 27)*. Rursumque aliter tentari prælatos, et aliter subditos præfati sumus. Audiant illi, cum de accepta potestate gloriantur, hoc quod Abraham voce ardentis diviti dicitur: *Memento, fili, quia recepti bona in vita tua (Luc. xvi, 2)*. Audiant isti cum contra rectores suos in querelam prosiliunt, hoc quod murmuranti populo, Moysi et Aaron vocibus respondetur: *Non contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum; nos enim quid sumus (Exod. xvi, 8)?* Contra hujus languoris pestem audiamus cuncti quod magistra Veritas docet, dicens: *Discite a me, quia mitis sum et humilis cordi (Matth. xi, 29)*. Ad hoc namque unigenitus Dei Filius formam humilitatis nostræ suscepit; ad hoc invisibilis, non solum visibilis, sed etiam despectus apparuit; ad hoc contumeliarum ludibria, irasionum probra [Text., opprobria], passionumque tormentum

toleravit, ut superbum non esse hominem doceret humilis Deus. Quanta ergo humilitas [Text., humilitatis] virtus est, propter quam solam veraciter edocendam is qui sine æstimatione est magnus, usque ad passionem factus est parvus? Quia enim originem perditioni nostræ præbuit superbia diaboli, instrumentum redemptionis nostræ inventa est humilitas Dei. Hostis quippe noster magnus inter omnia conditus, videri supra omnia voluit elatus; Redemptor autem noster, magnus manens supra omnia, fieri inter omnia dignatus est parvus. Sed melius et elationis causam delegimus, et fundamenta humilitatis aperimus, si brevi commemoratione perstringimus quid mortis auctor, quid vitæ conditor suadeat [Text., dicat]. Ille nihil aliud mentes sibi subditas docet, quam celsitudinis culmen appetere, cuncta æqualia mentis tumore transcendere, societatem omnium hominum alta elatione transire, sese et contra potentiam conditoris erigere, sicut de eisdem per Psalmistam dicitur: *Transierunt in dispositione cordis; cogitaverunt et locuti sunt nequitas, iniquitatem in Excelsis locuti sunt* (Psal. LXXII, 7, 8). Iste ad sputa, ad palmas, ad calophos, ad spineam coronam, ad crucem, ad lanceam, atque ad mortem veniens, membra sua admonet, dicens: *Si quis mihi ministrat, me sequatur* (Joan. XII, 26). Quia igitur Redemptor noster corda regit humilium, et mortis auctor rex est superbiorum, aperte cognoscimus quod evidentissimum signum reprobiorum superbia est, at contra humilitas electorum. Cum igitur quam quisque habeat cognoscitur, sub quo regere militet invenitur. Unusquisque enim quasi quemdam titulum portat operis, quo facile ostendat sub cuius serviat potestate rectoris. Unde et per Evangelium dicitur: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos* (Matth. VII, 16). Qui ergo sub rege superbiæ militant, licet aliquando speciem humilitatis assumant, semetipsos tamen celare in omnibus nequaquam possunt, quia eorum superbia diu latere non sustinent, cum ex alia tegitur, ex alia actione nudatur. Qui vero sub rege humilitatis militant, semper pavidi atque ex omni latere circumspecti, adversum jacula elationis pugnant, et quasi contra venientes ictus solum magis in suo corpore oculum custodiunt, dum in semetipsis principaliter humilitatem timentur.

CAP. IX. — *Quod in adversis prosperorum, in prosperis adversorum meminisse debeamus, ad illud: In die bonorum ne immemor sis malorum* (Eccli. XI, 27).

(Moral. lib. III, c. 9, n. 16.) Magna consolatio tribulationis est si cum adversa patimur, auctoris nostri ad memoriam dona revocemus. Nec frangit quod ex dolore obviat, si menti citius quod [Text., hoc] ex munere sublevari occurrat. Hinc scriptum est: *In die bonorum ne sis immemor malorum, et in die malorum, ne immemor sis bonorum* (Eccli. XI, 27). Quisquis enim dona percipit, sed donorum tempore nequaquam etiam flagella pertimescit, in elatione per lætitiâ corrumpitur. Quisquis autem flagellis atteritur, sed flagellorum tempore nequaquam se ex donis quæ eum contigit acceperisse consolatur, ab statu mentis omnimoda desperatione destruitur. Sic ergo utraque jungenda sunt, ut unum ex altero fulciatur, quatenus et flagelli poenam memoria temperet doni, et doni lætitiâ mordeat suspicio et formido flagelli.